
Obsah

P ředm luva..............................................................................................................V
O a u to re c h ..........................................................................................................VII
Seznam použ itých  z k ra te k ..........................................................................XVII

Kapito la 1. P racovněprávní vz tahy (vym ezení)........................................1
1. Pracovněprávní v z ta h y .......................................................................... 1

K ap ito la  2. Ind iv iduá ln í a ko lek tivn í p racovněprávn í spory;
m ožnosti a lte rna tivn ích  způsobů  řešení 
p racovněprávních  s p o rů ......................................................... 5

1. Individuální pracovněprávní s p o ry ...................................................... 5
2. Kolektivní či individuální pracovní s p o ry ? .......................................15
3. Alternativní způsoby rozhodování pracovněprávních sp o rů  19

K ap ito la  3. Postup před vzn ikem  pracovn ího  pom ěru,
rovné zacházení a zákaz d is k r im in a c e ............................23

1. Postup před vznikem pracovního pom ěru.......................................23
2. Rovné zacházení a zákaz d iskrim inace............................................24

2.1. Odmítnutí uchazeče o zaměstnání z důvodu
jeho v ý š k y ...................................................................................24

Kapito la 4. Vzn ik pracovního po m ě ru ......................................................36
1. Pracovní sm louva..................................................................................36
2. Jmenování...............................................................................................40
3. Faktický pracovní p o m ě r.....................................................................46

Kapito la 5. Zm ěna pracovního p o m ě ru ...................................................50
1. Převedení na jinou p rác i...................................................................... 50

1.1. Převedení na jinou práci -  povinnost zaměstnavatele . . .  50
1.2. Převedení na jinou práci -  možnost zaměstnavatele......... 52
1.3. Přeložení....................................................................................... 57

1.3.1. Přeložení -  určení místa výkonu p ráce ................... 57
2. Dočasné přidělení..................................................................................59

2.1. Bezúplatná povaha dočasného přidě lení............................. 59
2.2. Náhrady škody při dočasném přidělení

a jeho skončení...........................................................................62
3. Pracovní c e s ta .......................................................................................64

3.1. Pracovní cesta -  zahraniční pracovní cesta -
cestovné...................................................................................... 64

3.2. Pracovní cesta -  plnění pracovních úkolů a přímá
souvislost s n ím .........................................................................66

K apito la 6. Z án ik  pracovního p o m ě ru .................................................... 69
1. Dohoda o rozvázání pracovního pom ěru .........................................69
2. Výpověď z pracovního poměru daná zaměstnancem...................74
3. Výpověď ze strany zam ěstnavatele.................................................. 77

XI



Obsah

3.1. Výpověď podle § 52 písm. a) Z P r ...........................77
3.2. Výpověď podle § 52 písm. b) Z P r ...........................81
3.3. Výpověď podle § 52 písm. c) Z P r ...........................88
3.4. Výpověď podle § 52 písm. d) Z P r ...........................95
3.5. Výpověď podle § 52 písm. e) Z P r ....................... 100
3.6. Výpověď podle § 52 písm. f) Z P r.......................................  104
3.7. Výpověď podle § 52 písm. g) Z P r ..................................... 111
3.8. Výpověď podle § 52 písm. h) Z P r ..................................... 117

4. Okamžité zrušení ze strany zam ěstnance.................................... 124
4.1. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany 

zaměstnance -  nepříznivý zdravotní stav 
zam ěstnance......................................................................... 124

4.2. Okamžité zrušení ze strany zaměstnance -  
nevyplacení finančního p lnění...........................................  127
4.2.1. Okamžité zrušení ze strany zaměstnance -  

vyplacení finančního plnění po uplynutí
období sp la tnosti.....................................................  127

4.2.2. Okamžité zrušení pracovního poměru
ze strany zaměstnance -  sporná část m zd y .. . .  131

5. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany
zam ěstnavate le .................................................................................  134
5.1. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany 

zaměstnavatele -  vymezení d ů v o d u ...............................  134
5.2. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany 

zaměstnavatele -  porušení pov innosti............................ 138
5.3. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany 

zaměstnavatele -  intenzita porušení povinnosti  141
5.4. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany 

zaměstnavatele -  lh ů ta ......................................................  144
6. Okamžité zrušení pracovního poměru zákonným

zástupcem nezletilého zam ěstnance...........................................  150
6.1. Okamžité zrušení pracovního poměru zákonným 

zástupcem nezletilého zaměstnance -  důvody
a osoba zákonného zás tupce ...........................................  150

6.2. Okamžité zrušení pracovního poměru zákonným 
zástupcem nezletilého zaměstnance -  druh
soudního řízení.....................................................................  153

7. Zrušení ve zkušební d o b ě ................................................................ 156
8. Právní u d á lo s ti.................................................................................... 160

K ap ito la  7. D ohody o p racích  konaných m im o pracovní
p o m ě r ....................................................................................  170

1. Dohoda o provedení práce,
nebo dohoda o pracovní činnosti?................................................  170

2. Odměna z d o h o d y .............................................................................  174
3. Skončení dohody o provedení p rá c e ............................................ 177

XII



Obsah

Kapito la 8. P racovní doba a doba o d p o č in ku ................................  186
1. Právo brát se o své štěstí................................................................ 186
2. Směnnost při výrobě sa lám ů......................................................... 187
3. Sladěni pracovního a rodinného ž ivo ta .......................................  188

Kapito la 9. O dm ěňování vče tně  p rům ěrného  v ý d ě lk u ...............  194
1. Sjednání m z d y .................................................................................. 194
2. Fakultativní složka m zdy.................................................................  196
3. Osobní p říp la tek ..............................................................................  198
4. Sjednání mzdy na určitou d o b u ....................................................  201
5. Průměrný výdělek a náhrada m z d y ................................................203
6. Průměrný výdělek, pravděpodobný výdělek, překážky

v práci, o d s tu p n é ..............................................................................  205
7. Průměrný výdělek a základ pro výpočet náhrady za ztrátu

na výdělku po skončení pracovní neschopnosti..........................207
8. Průměrný výdělek a vyloučení některých složek mzdy

ze základu pro výpočet průměrného výd ě lku ............................. 209

Kapito la 10. P řekážky v p rác i na s traně  za m ě s tn a n ce .................  212
1. Důležité osobní překážky v práci a obecně к  překážkám

v práci na straně zaměstnance.......................................................  212
1.1. Oznámení překážky v práci na straně zaměstnance . . .  212
1.2. Pracovní neschopnost........................................................ 216
1.3. Péče o d í tě ...........................................................................  218
1.4. Nástup na rodičovskou dovolenou..................................  221
1.5. Skončení rodičovské dovolené........................................  225
1.6. Námitka neplatnosti/požadavek dalšího 

zaměstnávání a dočasná pracovní neschopnost  227
2. Jiné důležité osobní překážky v práci..........................................  229

2.1. Le d o vka ................................................................................  229
3. Překážky v práci z důvodu obecného zá jm u ............................... 230

3.1. Dětský tábo r.......................................................................... 230
3.2. Přednáška na ho rá ch .........................................................  232
3.3. Zastup ite l............................................................................... 233

K ap ito la  11. P řekážky v p rác i na s traně  za m ě s tn a va te le   242
1. Prostoje a přerušení práce způsobené nepříznivými

povětrnostními vlivy...........................................................................  242
2. Jiné překážky v práci na straně zam ěstnavatele........................ 244
3. Jiné překážky v práci na straně zaměstnavatele -

částečná nezaměstnanost................................................................ 247
4. Jiné překážky v práci na straně zaměstnavatele -

doba strávená na pracovní cestě jinak než plněním 
pracovních úkolů................................................................................  248

K apito la 12. D ovo lená ...............................................................................  255
1. Určení čerpání dovolené..................................................................  255
2. Dovolená a kontinuita trvání pracovního po m ě ru .....................  257
3. Dovolená před rodičovskou dovolenou.......................................  259

XIII



O b s a h

4. Agenturní zaměstnávání a dovo lená .............................................  260
5. Dodatková dovolená..........................................................................261
6. Hromadné čerpání dovo lené ........................................................... 262
7. Smrt zaměstnance a přechod nároku

na dovolenou......................................................................................  264
8. Neplatné skončení pracovního poměru

a nárok na dovolenou......................................................................... 265
9. Náhrada mzdy za dovolenou a režim rozvržení

pracovní d o b y .......................................................................................266
10. Dovolená a mateřská dovo lená ........................................................ 269

K ap ito la  13. Péče o z a m ě s tn a n c e .......................................................  275
1. Motivace zam ěstnanců.....................................................................  275
2. Kvalifikační dohoda ............................................................................ 276

K ap ito la  14. Náhrada š k o d y ................................................................... 279
1. Náhrada škody zam ěstnancem ......................................................  279

1.1. Obecná odpovědnost zam ěstnance..............................  279
1.2. Objektivní kumulace při obecné odpovědnosti 282
1.3. Náhrada ušlého zisku -  jiné š k o d y ....................................284
1.4. Odpovědnost zaměstnance za schodek........................ 286
1.5. Průkaznost inventarizace..................................................  288
1.6. Vyúčtování svěřených hodnot zam ěstnancem   290
1.7. Okolnosti odůvodňující zproštění z odpovědnosti

za sch o d e k ............................................................................  292
2. Náhrada škody zaměstnavatelem...................................................  294

2.1. Nevydání potvrzení o zam ěstnání...................................  294
2.2. Nepravdivé ujištění zaměstnavatele................................  297
2.3. Vliv nepříznivého pracovního p ro s tře d í.........................  299
2.4. Poškození zdraví na pracovní cestě.................................. 301
2.5. Cesta do zam ěstnání...........................................................303
2.6. Příčinná souvislost mezi následky pracovního

úrazu a škodou na výdě lku ..................................................305
2.7. Náhrada škody zaměstnavatelem -  liberace

zaměstnavatele...................................................................... 307
2.8. Zproštění (liberace) zaměstnavatele z jeho 

odpovědnosti za škodu vzniklou pracovním úrazem ... 309
2.9. Náhrada škody zaměstnavatelem -  zproštění

(liberace) zaměstnavatele..................................................... 311
2.10. Odpovědnost za nemoc z povo lán í................................  313
2.11. К  posouzení příčinné souvislosti mezi nemoci

z povolání a ztrátou na v ý d ě lk u ........................................ 315
2.12. Náhrada za ztrátu na výdělku (fixní renta)......................  318
2.13. Podstatná změna poměrů poškozeného ........................ 321
2.14. Změna poměrů a rekva lifikace ......................................... 323
2.15. Účelně vynaložené náklady spojené s léčením  325

XIV



Obsah

Kapito la  15. In form ování, p ro jednán í a zá s tu p c i zam ěstnanců  .. 328
1. Zástupci zaměstnanců, právo na „národní“ informování

a projednání......................................................................................... 328
1.1. Zástupci zaměstnanců a jejich postavení.........................  328
1.2. Působnost odborové organizace........................................  330
1.3. Rada zam ěstnanců...............................................................  331

2. Právo na nadnárodní informování a pro jednání........................... 334
2.1. Evropská rada zam ěstnanců .................................................334
2.2. Vyjednávači výbor a evropská rada zaměstnanců

ustavená podle zákona .......................................................  337

Kapito la  16. A gen tu rn í z a m ě s tn á vá n í..................................................  342
1. Agenturní zaměstnávání -  form a zprostředkování

zaměstnání..........................................................................................  342
2. Dva typy zaměstnanců agentur práce (zaměstnanci

„dočasně přidělovaní" a „stálí“) a rozdílný obsah jejich 
pracovních sm lu v ..............................................................................  344

3. Srovnatelný zam ěstnanec................................................................ 345
4. Náhrada škody při agenturním zaměstnávání............................. 347
5. Ukončení dočasného přidělení к  uživateli a pracovního

poměru к  agentuře práce.................................................................  347

Kapito la 17. K onkurenční d o lo žka .........................................................  355

Kapito la 18. O sobní sp is, po tvrzen í o zam ěstnání
a pracovn í posu d e k ............................................................  361

1. Pracovní posudek.............................................................................  361

Kapito la 19. S ledování zam ěstnanců
a jiná  zp racován í osobních  ú d a jů .................................. 365

1. Kamerový systém se záznamem jako prostředek
evidence pracovní d o b y ................................................................... 365

2. Kamerový systém jako prostředek ochrany hodnot
ve sk ladu .............................................................................................  377

3. Docházkový sys té m ........................................................................  380
4. GPS sledování jako prostředek optimalizace tra s y .................  383
5. Oznamování škodlivého je d n án í................................................... 385
6. (Ne)řádné zabezpečení zpracovávaných osobních ú d a jů   388

Kapito la 20. Zvláštn í povaha p ráce  někte rých  zam ěstnanců, 
vy loučení p racovněprávn ího  vztahu  a vyslání 
к  výkonu práce na územ í jin é h o  č lenského  
stá tu  Evropské u n ie ..........................................................  418

1. Zvídavý zaměstnanec....................................................................... 418
2. Domácká p ráce .................................................................................  419
3. Manželem zam ěstnavatele.............................................................  420
4. Vyslání do České republiky............................................................. 421

XV



O b s a h

Kapitola 21. Doručování písemností v pracovněprávních
vztaz ích .................................................................................  430

Kapitola 22. Přechod práv a povinností z pracovněprávních 
vztahů a zánik práv a povinností 
z pracovněprávních vztahů a přechod výkonu 
práv a povinností z pracovněprávních vztahů  436

1. N em ocn ice ..........................................................................................  436

Kapitola 23. Některá ustanovení o závazcích
a výklad některých p o jm ů ..............................................  449

1. Ustanovení § 346b -346e .................................................................  449
2. Ustanovení § 3 4 7 -3 5 0 a ...................................................................  452

Kapitola 24. Soudy a soudci a pracovněprávní vztahy..................  456

XVI


